

Số: **09** /BC-DHV

Nghệ An, ngày **28** tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên và Hội nghị đối thoại giữa Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường với đoàn viên, thanh niên, sinh viên năm học 2017 - 2018

Thực hiện chương trình năm học 2017 - 2018, ngày 04/01/2018 Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-DHV về việc tổ chức Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên và Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư - Hiệu trưởng với đoàn viên, thanh niên, sinh viên. Theo đó, trong tháng 1 và tháng 2 năm 2018 các khoa, viện đào tạo đã chỉ đạo Ban Cán sự các lớp sinh viên tổ chức Hội nghị cấp lớp với sự tham gia của toàn thể sinh viên đang học tập tại Trường và ngày 24/3/2018, Bí thư Đảng ủy - Hiệu trưởng Nhà trường đã trực tiếp đối thoại với 1020 đoàn viên, thanh niên, sinh viên đại diện cho các lớp sinh viên toàn trường.

Để cán bộ, viên chức và sinh viên toàn trường nắm được những thông tin về mục đích, nội dung, kết quả đợt sinh hoạt dân chủ các lớp sinh viên và Hội nghị đối thoại, Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Thực hiện quy chế dân chủ trong trường học, đảm bảo quyền lợi cho người học, tạo điều kiện để người học phản ánh tâm tư, nguyện vọng và đóng góp ý kiến trong quá trình học tập, rèn luyện.

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người học về quyền lợi, nghĩa vụ học tập, rèn luyện của bản thân; nâng cao nhận thức của sinh viên về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người học về quyền lợi, nghĩa vụ học tập, rèn luyện và sinh hoạt; trao đổi thông tin hai chiều và giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của sinh viên, giải quyết những vấn đề chính đáng do sinh viên đề xuất.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai Hội nghị dân chủ sinh viên cấp lớp

1.1. Báo cáo của Ban cán sự lớp về tình hình hoạt động của lớp trong học kỳ vừa qua, bao gồm các nội dung: kết quả học tập, rèn luyện đã đạt được, ưu điểm, khuyết điểm, tồn tại; phương hướng hoạt động trong thời gian tới; các đề xuất và kiến nghị của sinh viên.

1.2. Thông báo các chủ trương, chính sách mới liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của sinh viên; quy chế về học tập, rèn luyện; quy định về nội trú, ngoại trú; quy định về sinh viên tự quản trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ; quy định về việc lấy ý kiến phản hồi từ người học đối với cán bộ, viên chức và các hoạt động của Nhà trường

1.3. Sinh viên phát biểu, đóng góp ý kiến nhằm xây dựng Nhà trường và các kiến nghị, đề xuất nhằm đảm bảo các quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm đối với người học.

1.4. Đại diện lãnh đạo khoa, viện trao đổi, giải trình và kết luận những vấn đề sinh viên đã nêu ra. Những vấn đề vượt quá thẩm quyền giải quyết được các khoa tổng hợp bằng văn bản và báo cáo cho Nhà trường.

2. Nội dung Hội nghị đối thoại (cấp trường)

2.1. Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường trao đổi, kết luận các vấn đề sinh viên đề xuất tại Hội nghị dân chủ sinh viên cấp lớp.

2.2. Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường đối thoại trực tiếp với đoàn viên, thanh niên, sinh viên tại Hội nghị. Những vấn đề sinh viên nêu ra được Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường trao đổi thẳng thắn, dân chủ và kết luận trước tập thể sinh viên.

III. KẾT QUẢ HỘI NGHỊ DÂN CHỦ SINH VIÊN CẤP LỚP

Trong đợt Hội nghị dân chủ sinh viên cấp lớp đã có 366 lớp sinh viên của 15 khoa, viện đào tạo tổ chức sinh hoạt dân chủ cho 16.393 sinh viên khóa 54, 55, 56, 57, 58 hệ chính quy. Với không khí cởi mở, dân chủ qua các buổi hội nghị, đã có hàng trăm lượt ý kiến của sinh viên nêu ra tại Hội nghị cấp lớp và đã được các thầy, cô giáo cùng tham dự trao đổi, giải đáp tại hội nghị.

Tại Hội nghị cấp lớp có 90 ý kiến đề xuất, góp ý của sinh viên đối với Nhà trường (so với năm 2017 có 191 ý kiến thì năm 2018 giảm khoảng 55%). Các ý kiến được phân loại cụ thể như sau:

1. Phân loại ý kiến theo khoa, viện đào tạo

TT	Khoa/viện	Số ý kiến
1.	Khoa Kinh tế	12
2.	Viện KT và CN	12
3.	Khoa Luật	10
4.	Khoa Lịch sử	10
5.	Khoa Sư phạm Văn	9
6.	Khoa GD Chính trị	7
7.	Khoa SP Ngoại ngữ	6
8.	Khoa Giáo dục	6
9.	Viện CNHS - MT	5
10.	Khoa Địa lý & QLTN	4
11.	Viện Nông nghiệp và TN	3
12.	Viện SP Tự nhiên	2
13.	Trung tâm GDQP-AN	2
14.	Khoa Xây dựng	2
15.	Khoa GD Thể chất	0
Cộng:		90

2. Phân loại ý kiến liên quan các đơn vị

TT	Đơn vị	Số lượng
1.	Quản trị và Đầu tư	21
2.	Đào tạo	19
3.	Công tác chính trị và học sinh, sinh viên	8
4.	Trung tâm DV, HTSV và QHDN	7
5.	Kế hoạch tài chính	6
6.	Trung tâm GDTX (Tổ Đào tạo)	5
7.	Nhà xe sinh viên	5
8.	Thư viện	5
9.	Đoàn - Hội	4
10.	Trạm Y tế	3
11.	Bảo vệ	2
12.	Trung tâm Đảm bảo chất lượng	2
13.	Trung tâm CNTT	2
14.	Thanh tra	1
	Cộng:	90

3. Phân loại ý kiến theo chủ đề

TT	Đơn vị	Số lượng
1.	Cơ sở vật chất phòng học, trang thiết bị, máy chiếu, đảm bảo vệ sinh	14
2.	Đăng ký học, mở lớp học phần	10
3.	Hoạt động hỗ trợ người học	7
4.	Mở cửa phòng học, mở thêm cổng ra vào	6
5.	Thi chứng chỉ B1	5
6.	Nhà xe sinh viên	5
7.	Học phí, thu học phí	5
8.	Bổ sung Tài liệu, Giáo trình, mượn tài liệu	5
9.	Chế độ chính sách (miễn học phí), hồ sơ SV, điểm rèn luyện	5
10.	Hoạt động phong trào Đoàn - Hội, giấy khen	5
11.	Chuyển ngành học, xếp phòng học, xử lý học vụ	4
12.	Bảo hiểm y tế	3
13.	Mạng internet, mạng Wifi, camera	3

14.	Học nâng điểm, học vượt	2
15.	SV tham gia dự giờ; thực tập nghề	2
16.	Công bố đáp án bài thi	1
17.	Thời gian xem lại điểm thi	1
18.	Điều động SV tham gia các hoạt động	1
19.	Giáo viên vào dạy chậm giờ	1
20.	Tiền ăn học GSQP	1
21.	Thăm quan Nhà truyền thống	1
22.	Thẻ SV	1
23.	Vừa đi thực tập vừa đi làm thêm	1
24.	Trả tiền chính sách	1
	Cộng	90

4. Đánh giá về nội dung các ý kiến

- Các ý kiến nhìn chung đều có nội dung rõ ràng, nghiêm túc, phản ánh tình hình thực tế của sinh viên, có ý thức đóng góp xây dựng.
 - Phần lớn ý kiến quan tâm đến lĩnh vực đào tạo, chế độ chính sách, các điều kiện về cơ sở vật chất, công tác hỗ trợ sinh viên, hệ thống mạng, phần mềm, nhà xe ...
 - Có một số ý kiến sinh viên cũng đã góp ý về ý thức xây dựng tập thể của sinh viên, tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp, công tác hỗ trợ người học, hoạt động Đoàn - Hội và hoạt động tình nguyện của sinh viên.

IV. KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI (CẤP TRƯỜNG)

1. Trao đổi các vấn đề sinh viên đề xuất tại Hội nghị cấp lớp

Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường trực tiếp trao đổi 90 câu hỏi do sinh viên đề xuất thông qua Hội nghị dân chủ sinh viên cấp lớp.

2. Đối thoại trực tiếp

Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường đã đối thoại trực tiếp với 1020 đoàn viên, thanh niên, sinh viên. Tại Hội nghị có 38 câu hỏi sinh viên nêu ra được Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường trao đổi thẳng thắn, dân chủ và kết luận trước tập thể sinh viên.

(Có phụ lục kèm theo)

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Việc Nhà trường tổ chức Hội nghị dân chủ cho các lớp sinh viên và Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường với đoàn viên, thanh niên, sinh viên đã đáp ứng được yêu cầu công tác chính trị, tư tưởng cũng như giáo dục, tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trong tình hình hiện nay. Thực hiện quy chế dân chủ trong trường học, đảm bảo quyền lợi cho người học, tạo điều kiện để người học phản ánh tâm tư, nguyện vọng và đóng góp ý kiến trong quá trình học tập, rèn luyện.

2. Đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể sinh viên của Nhà trường, với quy mô 16.393 sinh viên/366 lớp sinh viên khóa 54, 55, 56, 57, 58 hệ chính quy của 15 khoa, viện đào tạo tham gia đợt sinh hoạt dân chủ. Qua theo dõi, kiểm tra, nhìn chung các khoa, viện đào tạo đã triển khai cho các lớp sinh viên tổ chức hội nghị dân chủ cấp lớp năm học 2017 - 2018 đúng kế hoạch, yêu cầu và hướng dẫn của nhà trường. Các khoa, viện đã cử cán bộ đúng thành phần quy định cùng tham dự hội nghị và tiếp thu, trao đổi, giải đáp với các lớp sinh viên. Các lớp sinh viên đã làm tốt công tác tổ chức hội nghị ở lớp, tạo không khí cởi mở, dân chủ trong hội nghị. Sinh viên tham dự hội nghị đầy đủ và có tinh thần trách nhiệm cao trong việc đóng góp, đề xuất các ý kiến.

4. Hội nghị đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu, mục đích đề ra của Nhà trường là khai thông thông tin giữa Nhà trường và sinh viên; giúp khoa, viện và Nhà trường có thêm thông tin để kịp thời xử lý, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn công tác đào tạo của Nhà trường.

5. Một số tồn tại:

- Một số chủ trương của Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường triển khai đến các lớp sinh viên còn chậm hoặc triển khai nhưng đạt hiệu quả chưa cao, chưa trở thành động lực để thúc đẩy hoạt động học tập và rèn luyện của sinh viên, một số hoạt động, chủ đề chưa được sinh viên quan tâm thảo luận nhiều.

- Một số lớp sinh viên công tác tổ chức chưa tốt nên hiệu quả chưa cao; một bộ phận sinh viên chưa quan tâm nhiều đến các chủ trương, chính sách, hoạt động của Nhà trường, chưa thường xuyên cập nhập các thông tin liên quan đến hoạt động học tập, rèn luyện. Một số ý kiến của sinh viên còn mang tính vụn vặt và hỏi những vấn đề đã có trong các quy chế, quy định; chưa có những kiến nghị hoặc đề xuất các giải pháp có tính ảnh hưởng sâu rộng trong sinh viên; chưa quan tâm đề xuất các giải pháp tự học, tự nghiên cứu, sáng tạo khởi nghiệp,...

- Một số cán bộ của khoa khi đi dự hội nghị với các lớp chưa nắm bắt được nhiều thông tin liên quan đến quy chế công tác sinh viên, quy chế đào tạo của nhà trường nên chưa trao đổi, giải đáp được triệt để cho sinh viên; chưa có nhiều định hướng chủ đề cho sinh viên trong việc thảo luận, chưa bám sát các chủ trương lớn của Nhà trường để sinh viên trao đổi.

VI. KẾT LUẬN

1. Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong Nhà trường, đặc biệt là đối với người học luôn được Đảng ủy, Ban giám hiệu và Ban chủ nhiệm các khoa, viện quan tâm và được thực hiện thường xuyên, liên tục. Để giải quyết các công việc hàng ngày của sinh viên liên quan đến học tập, rèn luyện, Nhà trường có Bộ phận một cửa, có các hộp thư điện tử, có trang facebook, có hộp thư đối thoại để người học trao đổi, đề xuất các ý kiến.

2. Hội nghị dân chủ các lớp sinh viên năm học 2017 - 2018 đã được tổ chức đúng kế hoạch và đảm bảo yêu cầu, mục đích đề ra của Nhà trường. Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư - Hiệu trưởng Nhà trường với đoàn viên, thanh niên, sinh viên

được trao đổi cởi mở, thăng thắn, dân chủ và các vấn đề sinh viên đề xuất cơ bản đã được kết luận theo hướng đảm bảo quyền lợi cho người học. Nhà trường nghiêm túc tiếp thu các ý kiến góp ý của sinh viên và mong muốn tiếp tục nhận được những ý kiến quý báu, những hiến kế từ người học để xây dựng Nhà trường ngày càng phát triển bền vững.

3. Tất cả các ý kiến của sinh viên góp ý, đề xuất, Nhà trường đã yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc tiếp thu và kịp thời điều chỉnh, giải quyết sớm, dứt điểm các đề nghị thiết thực, liên quan đến quyền lợi học tập, rèn luyện của sinh viên.

4. Để đảm bảo mọi thông tin về đợt sinh hoạt dân chủ và Hội nghị đối thoại được phổ biến rộng rãi trong toàn thể cán bộ, viên chức và đoàn viên, thanh niên, sinh viên, Nhà trường yêu cầu Trưởng các đơn vị liên quan, Trưởng các khoa/viện đào tạo, Lớp trưởng các lớp sinh viên thông báo rộng rãi các nội dung của báo cáo này trong toàn thể sinh viên tại phiên họp lớp tháng 4 năm 2018.

Nơi nhận: DHK

- Các Phó Hiệu trưởng;
- Đảng ủy, HĐT, CĐ, ĐTN, HSV;
- Các đơn vị trong trường;
- Các lớp SV;
- Lưu HCTH, CTCT-HSSV



GS.TS. Đinh Xuân Khoa